
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВКСИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Клименки 

 

25 февраля 2021 года                                                                             № 4-48 

 

 

Об отчете главы администрации Клименковского 

сельского поселения Ильминской В.Н. 

об итогах совместной работы администрации  

Клименковского сельского поселения с организациями  

и населением за 2020 год и планы на 2021 год 

 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Клименковского сельского поселения, 

земское собрание Клименковского сельского поселения р е ш и л о: 

1. Отчет главы администрации Клименковского сельского поселения 

Ильминской Валентины Николаевны об итогах совместной работы 

администрации Клименковского сельского поселения с организациями и 

населением за 2020 год и планы на 2021 год  (прилагается). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

администрации Клименковского сельского поселения и обнародовать в 

установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 
 



2 

 

 

                                                                                                           Приложение 

                                                                            к решению земского собрания 

Клименковского сельского поселения 

от 25 февраля 2021 г. № 4-48 

 

 

Отчет главы администрации Клименковского сельского поселения об 

итогах совместной работы администрации Клименковского сельского 

поселения с организациями и населением за 2020 год  

и планы на 2021 год 

 

Уважаемый Анатолий Васильевич,  

 земляки, коллеги и все присутствующие! 

 

Сегодня мы собрались, чтобы подвести итоги о проделанной 

совместной работе в ушедшем 2020 году и обсудить задачи на 2021 год. 

Встречаясь в этом зале год назад, мы с вами, как и люди во всем мире, 

конечно же, думали, мечтали о добрых переменах и делах. Тогда никто не 

мог представить, через какие испытания всем нам придется пройти. И сейчас, 

кажется, что уходящий год вместил в себя груз нескольких лет. Он был 

трудным для каждого из нас, с тревогами и материальными сложностями, с 

переживаниями, а для кого-то горькими утратами близких, любимых людей.                  

 Но, безусловно, ушедший год был связан и с надеждами на 

преодоление невзгод. Мы гордимся теми, кто проявил свои лучшие 

человеческие и профессиональные качества, и ответственность.  

Да, новый опасный вирус изменил, перевернул привычный образ 

жизни, работы, учёбы; заставил пересмотреть, скорректировать многие 

планы. Но так устроен мир, что в нём неизбежны испытания.  

Этот год мы прошли вместе, с достоинством, как и подобает единому 

российскому народу, который почитает традиции своих предков. Это 

ценности мужества, отзывчивости, милосердия в наших сердцах, в нашем 

характере и поступках. Мы равняемся на наших дорогих ветеранов, на 

доблестное поколение, победившее фашизм. Несмотря ни на что, мы 

исполнили наш священный сыновний долг, с благодарностью и 

признательностью отметили 75-летие Великой Победы. 

Я считаю, что не несмотря ни на что мы достойно встретили юбилей 

Великой Победы и завершили год с хорошими результатами и добрыми 

делами. 

Наша основная задача:  стремиться к улучшению условий жизни 

людей, повышать комфортность проживания на территории поселения. 

Именно на улучшение жизни людей была ориентирована работа 

администрации района, сельского поселения и жителей. 



3 

 

Для информирования населения о деятельности  администрации о 

происходящих событиях, достигнутых результатах широко используются 

социальные сети «Одноклассники» Контакт, Инстаграм, официальный сайт, 

«Клименковский вестник», где регулярно публикуется информация о нашей 

с вами совместной работе, мероприятиях, добрых делах, а также норматино-

правовые документы и различные объявления. 

Законодательным органом Клименковского сельского поселения 

является земское собрание, в состав которого входят и продолжили 

работать10 депутатов. 

Демографическая ситуация 

             На 1 января 2021 года  численность населения  составляет 1012 

человека. За 2020  год родилось 5 детей, умерло 15 человек, из других мест 

прибыло 30 человек, снялись с регистрационного учета и выбыли 20 человек. 

Бюджет 

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в 

рамках реализации полномочий и является  главным финансовым 

инструментом для достижения стабильности социально-экономического 

развития поселения и показателей эффективности и результативности. 

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была 

направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на 

обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. 

Доходы бюджета поселения в 2020 году составили 4158,90 тыс. руб., в 

том числе: 

- собственные доходы- 1779,1 тыс.  руб. Процент выполнения – 114,3% 

- безвозмездные поступления- 2388,8 тыс.  руб. 

Расходы бюджета поселения составили 4299,3 тыс. руб. Процент 

выполнения расходов составил 97,7%. Все расходы выполнены в пределах 

смет бюджетной классификации. 

Сельское хозяйство 

Базовой отраслью Клименковского  сельского поселения было 

и остаётся  сельское хозяйство. По существу, сельское хозяйство во многом 

определяет экономику сельского поселения.  

 На территории поселения работало 7 КФХ. В 2020 г. выделилось ещё 

одно хозяйство, глава КФХ, индивидуальный предприниматель Долженко 

А.А., который уже показал себя, активным участником и помощником в 

решении социальных вопросов поселения.   



4 

 

На протяжении последних 5 лет наблюдается устойчивый рост 

производства зерновых культур, как в районе, так и в поселении.  

Не только планомерно развиваются их хозяйства, обновляется, 

пополняется машинно-тракторный парк, создаются дополнительные рабочие 

места, но и  вкладываются денежные средства в развитие нашего поселения и 

района. Так, индивидуальными предпринимателями оказано спонсорской 

помощи в 2020 году в сумме 503 тыс. руб. 
Эти денежные средства были использованы: на приобретение 

саженцев, благоустройство и озеленение территории  поселения и средней 

школы, приобретение оборудования в школу и детский сад, изготовление 

памятника В.И.Ленину, приобретение баннеров и ремонт крыши в Доме 

культуры, приобретение и посадку елей в Парке,  проведение праздничных 

мероприятий Новый год, Масленица. 

Спасибо вам, за преданность делу, любовь к малой родине, активное 

участие во всех мероприятиях и делах. Дай бог вам всем здоровья, 

благополучия и пусть ваши  дела только множатся и улучшаются, ваши 

успехи пусть радуют вас и нас. 

Образование 

Образование на территории поселения представлено Клименковской 

общеобразовательной школой, в которой на сегодняшний день обучаются  74 

учащихся. 

На базе школы работает дошкольная образовательная группа, которую 

посещает около 40 детей. 

      Учитывая и достижения и новшества предыдущих лет, коллектив школы 

и учащиеся не останавливаются на достигнутом, а продолжают развиваться и 

двигаться вперед, и в  учебном процессе, и в благоустройстве  территории. 

 Так, в 2020 году директор школы Чумак Н.О. стала победителем 

регионального конкурса «Директор года – 2020» и получила достойную 

награду «Человеком года» в номинации «Лучший руководитель». Мы 

гордимся свой школой, ведь ею руководит лучший директор региона. 

В плане благоустройства - на территории Клименковской средней 

школы продолжилась работа по уходу за ранее созданными объектами и и 

уголками. Преобразилась входная зона, установлены новые подставки под 

цветы.  

Появился  «Заповедный уголок», на территории которого высажены 

растения нашей зоны, входящие в «красную книгу», установлены МАФы 

зверей, также охраняемых  законом. Обустроена «сторожка егеря», в которой 

представлены лекарственные травы, произрастающие на территории нашего 

поселения и показывающие важную роль в укреплении здоровья. Высажена 

тематическая клумба «75 лет Победы». 

Здравоохранение  



5 

 

        Важное значение для жизни села имеет решение вопросов  в области 

здравоохранения. В заданном направлении, продолжили работу медицинские 

объекты: офис семейного врача и ФАП. Новая коронавирусная инфекция 

заставила всё человечество вспомнить, насколько важна профессия врача. В 

непростой обстановке пришлось и приходится сегодня  работать медикам в 

связи с пандемией, потому что кроме этого нужно лечить и многие другие 

заболевания. Сегодня медработники работают и рискуют своим здоровьем. 

В этой ситуации главное, чтобы как можно больше медиков оставались 

в строю.  

Просим всё сообщество объединиться для того, чтобы помогать 

врачам и себе тоже — обязательно соблюдать режим самоизоляции, 

находиться дома, сохранять себя, мыть руки, носить средства защиты и т. д.   

Пользуясь случаем, ещё раз хочется вам уважаемые присутствующие и 

через вас другим напомнить, что в Белгородской области стартует компания 

по вакцинации от коронавируса. Убедительная просьба принять активное 

участие. Преимущества вакцинации: сохранение здоровья, предупреждение 

болезни и её осложнений, ограничение распространение инфекции, 

позволяет защитить не только человека, которому сделали прививку, но и 

окружающих, это прочная основа для здоровья и благополучия на 

длительное время и т.д. Ваше крепкое здоровье – наша основная цель. 

Несмотря на трудности ушедшего года, возле мед. учреждений 

поддерживался порядок и благоустройство было на должном  уровне: 

Возле офиса семейного врача в с.Клименки во входной зоне были 

высажены однолетние бархатцы, в подвесных вазонах – петунии, в качестве 

вертикального озеленения высажена ипомея.  

В рамках проведения профилактических мероприятий по укреплению и 

сохранению здоровья - Обновили баннер «Здоровое и активное долголетие». 

На клумбе рядом с ОСВ клумба с хвойниками и декоративными 

кустарниками была дополнена однолетними цветами, которая как 

территории возле ОСВ так и въезд в центр села. 

На территории Яропольчанского ФАПа установлен новый в данном 

направлении баннер «Здоровое и активное долголетие»,  высажены новые 

цветочные композиции из однолетних цветов.  

 

Культура. 

Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском 

поселении работает Центр культурного развития в с.Клименки и сельский 

клуб в с.Яропольцы.  

Традиционно  провели зимой  праздник  «Широкая масленица». Все 

остальные культурные мероприятия были проведены учреждениями 

культуры в режиме онлайн. За мероприятиями следили в социальных сетях. 



6 

 

В направлении благоустройства было сделано: 

Высажена Аллея елей за зданием ЦКР, высажены цветы в 

декоративные цветочники,  на здании ЦКР заменены 2 баннера с 

«брендовой» тематикой. 

Возле Яропольчанского клуба высажено 10 саженцев ели 

обыкновенной. На клумбе с хвойниками новая композиция из однолетних 

цветы, установлена малая архитектурная форма «Шар», которая в летнее 

время будет служить опорой для вертикального озеленения, а в новогодние 

праздники для иллюминаций. 

Работа  ТОСов. 

В настоящее время уделяется большое внимание взаимодействию 

населения и власти по решению общественных вопросов территорий.   Если 

граждане хотят изменить жизнь вокруг себя, реализовать свои проекты или 

привлечь органы местного самоуправления к реализации своих предложений, 

они могут это сделать одним из действенных способов – через 

территориальное общественное самоуправление. 

 Территориальное общественное самоуправление – ТОС -  является 

наиболее эффективной формой взаимодействия, формой реализации 

собственных инициатив, направленных на улучшение качества жизни людей 

на своей определенной территории. 

На территории Клименковского сельского поселения вот уже 6 лет 

работают 4 (четыре) территориально-общественных самоуправления.  ТОС 

«Центральный» (председатель  Масютенко И.П.), ТОС «Заречный» 

(Ильминский В.А.), ТОС «Школьный» (председатель Клименко Н.А.), ТОС 

«Народный» (Кулик Н.А.).   

Территориальным общественным самоуправлениям отводится огромная 

роль, т.к. они участвуют в решении задач, связанных с социальной 

поддержкой населения, организацией досуга, благоустройством и 

озеленением, наведением санитарного порядка на улицах, кладбищах, в 

лесопосадках, парках. 

В 2020 году ТОСами поселения сделано немало: 

       ТОС «Центральный»: 

- на въезде в с.Клименки председатель ТОС «Центральный» 

Масютенко И.П. высадил 75 тюльпанов в честь 75-летия  Победы; 

- покрашена детская площадка на ул. Центральная; 

- сделана новая всесезонная клумба с хвойниками и кустарниками; 

- председатель ТОС участвовал в районном конкурсе «Ветеранское 

подворье»; 

ТОС «Заречный»: 

- силами членов ТОС Заречный была убрана несанкционированная 

свалка мусора на ул. Заречная,  

- весной произведена вырубка американского клёна. 

- сделана новая всесезонная клумба с хвойниками и кустарниками; 

ТОС «Народный»: 



7 

 

- разрисован остановочный павильон в виде деревенской избы. 

- приняли активное участие в озеленении центра с.Яропольцы; 

- навели санитарный порядок возле трех пустующих домовладений в 

с.Яропольцы. 

 Обустройство выносных цветочных клумб носит уже состязательный 

характер между ТОСовцами, став брендом каждой улицы. Здесь не только 

высаживаются однолетние и многолетние цветы, кустарники, хвойники, но и 

устанавливаются декоративные фигуры, сделанные руками самих жителей.   

Жители принимали активное участие в праздничных мероприятиях, 

посвященных 75-летию Победы: Свеча памяти, окна победы и т.д. 

Многие члены всех ТОСов внесли свою лепту и приняли активное 

участие в сборе денежных средств на изготовление и установку нового 

памятника В.И.Ленину в этом году. Это стало большим историческим 

событием года в нашем селе, за что выражаем благодарность за инициативу 

данного проекта главе администрации Вейделевского района А.В.Тарасенко. 

Потому что, как бы не менялось время, нравы, вкусы, история страны, это 

была большая эпоха в истории государства и наш колхоз носил имя вождя 

В.И.Ленина. Память и историю нужно чтить. Всем большое спасибо. 

Отдельное спасибо жителям за активное участие в конкурсе 

новогодних иллюминаций. Ведь украшение домовладений к новому году и 

рождеству – это своеобразная красота зимой.  

В номинации «Лучшее новогоднее оформление частного 

домовладения» признаны 16 домовладений, подарки им были вручены на 

дому. Всем желаю  улучшить свои результаты в этом году 

 

Благоустройство и санитарный порядок 

Одним из основных направлений в работе администрации поселения 

является благоустройство населенных пунктов.  

 Начиная разговор о благоустройстве нашего поселения в истекшем 

году, хочется отметить, что жители, работники предприятий и организаций 

всех форм собственности, приняли как всегда активное участие в 

мероприятиях по благоустройству, наведению санитарного порядка и в 

большом проекте «Ни одного неухоженного домовладения».  

Результатом наших совместных трудов – 2 место в ежегодном 

районном конкурсе в номинации «Самое благоустроенная территория 

поселения района». 

   В течение года проводилась планомерная работа по озеленению, 

посадке цветов, деревьев, кустарников и их уходу, поддерживался порядок в 

посадке, на кладбищах. 

Общими усилиями в 2020 году выполнены следующие работы:  

К 9 маю установлен баннер «Спасибо за Победу», 3 флагштока с 

флагами с символикой Дня победы, высажена цветочная композиция. 

Продолжено благоустройство в центре села: 



8 

 

На центральной клумбе создана цветочная композиция из бархатцев, 

цинерарии и колеуса золотистого. Главное событие - Установлен новый 

памятник В.И.Ленину. 

На газоне установлена композиция МАФ «Девушка с зонтиками», 

высажено 5 кустов лапчатки розовой. 

Проведено  благоустройство территории возле администрации 

сельского поселения. Здесь представлен многообразный видовой состав 

цветок как многолетних и однолетних. На входе в администрацию 

установили два больших вазона с многолетними саженцами – ель 

шаровидная. 

Возле беседки в парке высажены девичий виноград и тамарикс, 

саженцы из школьного питомника. 

Игровой комплекс на детской площадке в парке «Молодёжный» 

дополнен песочницей и качалкой - балансир. 

Высажены цветы на клумбе «книга» и сделан декор в виде карандашей. 

Весной посадки на аллее Новорожденных были дополнены спиреей – 

10 шт.  

 Также в этом году, весной была полностью установлены вышка 

сотовой связи, улучшилась связь, заработал интернет 4G. 

В декабре месяце открылся магазин «Центр», находящийся на площади 

с.Клименки, который не работал 3 года. Нашлись предприниматели, которые 

вдохнули в него вторую жизнь. 

 

Дорогие односельчане! В наступившем году мы должны не только 

закрепить достигнутое, но и продолжать делать жизнь каждого жителя 

поселения ещё более комфортной, а наше общество – солидарным.  

  Что планируется сделать в 2021 году  я расскажу в следующем 

докладе. 

Может не обо всех направлениях  работы администрации я сегодня 

сказала в своем выступлении, постаралась осветить наиболее значимые, но 

хочу с уверенностью сказать, что все эти достижения администрации в 

совокупности с совместными усилиями руководителей учреждений всех 

форм собственности, расположенных на территории поселения, поддержкой 

со стороны депутатов поселения,  неравнодушных людей позволяют нашему 

сельскому поселению достойно выглядеть на уровне других поселений 

района. Я считаю, для нас это не предел.  

Дорогие друзья! Испытания и беды обязательно проходят. Так было 

всегда, а остается с нами главное – всё, что делает нас благородными и 

сильными: любовь, взаимопонимание, доверие и поддержка. Поэтому хочу 

пожелать, чтобы все трудности уходящего года поскорее канули в лету, а все, 

что мы обрели – всё лучшее, что раскрылось в каждом человеке – 

обязательно осталось с нами навсегда. 

Сегодня очень важно верить в себя, не отступать перед трудностями, 

беречь нашу сплоченность. Это основа наших общих успехов в будущем. 



9 

 

Вместе мы всё преодолеем и с новой энергией продолжим решать задачи, 

стоящие перед всеми нами в новом 2021 году. 

Выражаю слова Благодарности главе администрации Вейделевского 

района Тарасенко А.В., его заместителям, куратору поселения Шевченко 

С.А., руководителям всех предприятий и организаций поселения, депутатам, 

ИП, коллективу работников администрации и конечно, всем неравнодушным 

и активным жителям за совместную работу, доверие, поддержку, понимание 

и участие.  

Дорогие коллеги, односельчане! С праздником – наступившим Новым 

годом и Крещением господним! Я хочу пожелать всем успехов и побед, 

чтобы в наступившем году все были живы и здоровы, чтобы занимались тем, 

что приносит удовлетворение. Желаю достигать новых вершин и 

самореализоваться. Божьей благодати вам, мира в семьях и на земле, 

взаимопонимания, удачи и добра! 

Спасибо за внимание! 
 


